10

15

20

*Im untersten Bereich von B hat der Notar Zilius eine Urkunde Ottos IV. von wohl 1210 Juni eingetragen; vgl. dazu Pferschy-Maleczek – Rzihacek, MIÖG 127, 142 f., Edition der Urkunde Ottos IV. 154, zu dem Notar Zilius 145 f.*

25

*Zu den Überlieferungen in Verona vgl. Cipolla, MIÖG 2, 88–90.*

*Wiederholung des DFI. 823; von kanzleifremder Hand geschrieben.*

*Das Domkapitel ließ sich seine Privilegien wiederholt durch die Könige und Kaiser bestätigen (DDFI. 87 und 823, DK.III. 171, DL.III. 95, DH.IV. 364, DH.III. 202, DK.II. 96, DH.II. 310, DO.II. 305), wobei der Text der jeweiligen Vorurkunde immer weiter ausgebaut wurde. Die ältesten Textbestandteile sind bis zu dem DO.II. 305 von 983 zurückzufolgen.*

30

*Zum Domkapitel von Verona und seinen Besitzungen vgl. Castagnetti, Aspetti politici 49 f. und ausführlich ders., Capitolo della cattedrale VI–LIX.*

(C.) [In nomine] sancte et individue trinitatis. [Heinricus]<sup>a</sup> sextus divina favente clementia [Romanorum imperator et semper augustus. Cum religiosarum] postulationes [person]arum pro suarum necessit[atibus] ecclesiarum clementer [admittimus]<sup>b</sup>, credimus nos opus deo gratum et dignitati nostre congruum facere et ad salutem nostram et imperii orationes et obsequia eorum, quos exauditione honoramus], ferventius [excitare. Noverit ergo presentium etas et futur]orum, quod nos [precibus] dilecti fidelis nostri Willehelmi [Rauennatis archiepiscopi, quas]<sup>c</sup> pro fidelibus [nostris canonicis maioris ecclesie Veronensis beate] dei genitricis Marie vide[licet loco eorundem] canonicorum [serenitati] nostre obtulit, annuentes bona eidem ecclesie [pertinentia in nostram suscipimus tuitionem] imperiali [auctoritate nostra omnia ipsis] confirmantes, que a patre nostro Friderico<sup>1</sup> felicitis memorie Romanorum imperatore invictissimo et ab aliis predecessoribus [nostris]<sup>2</sup> ve[l aliunde eidem ecclesie collata sunt vel confirmata. Sunt autem hec, que nominatim sub nostre confirmationis] precepto comprehendimus: in Tridentino comitatu tres ville Bergusio, Belueno, Bundo [cum omnibus earum pertinentiis et placitis ac districtionibus, et omnia, que Notkerius<sup>d</sup> episcopus pater Veronensium clericorum] eidem ecclesie [contulit. Insuper casalia duo in Liniaco<sup>e</sup> cum omnibus eorum pertinentiis et piscaria una

35

40

45

**BB 318** <sup>a</sup> Henricus *BDF* <sup>b</sup> addmittimus (*sic*) <sup>c</sup> atque *B* <sup>d</sup> Nitigerius *B*, Nuigerius *VU.*, Hitigerius *DF.II.* 668 (*NU.*) <sup>e</sup> Limaco *BEs*

**BB 318** <sup>1</sup> *DFI.* 823 <sup>2</sup> *zu den früheren Kaiserurkunden vgl. Vorbem.*

cum silva, que dicitur Cogolaria<sup>f</sup>, que omnia prefate ecclesie Waldrada dei ancilla concessit, et quicquid Lanzo in] Monte Silicano memorate [ecclesie dedit. Una etiam curtis, que vocatur [Villa, cum] capella sancte Marie, [cum decimationibus et omnibus earum pertinentiis, que obtulit Anzelbertus<sup>g</sup> clericus, sita in eodem comitatu]. Lusia quoque cum capilla sancti Viti et omnibus eius pertinentiis et quicquid in comitatu [Ver]onensi tam in Zerpa quam in [Valle<sup>h</sup> Pullicella<sup>i</sup> et in plebe 5 Montis Aurei et in plebe Mezane<sup>j</sup> predicta] ecclesia Veronensis possidere dinoscitur. Insuper confirmamus canonicis predictae [ecclesie sive zenodochia<sup>k</sup>] seu decimationes eiusdem [civitatis eo videlicet ordine, ut, ubicumque a prenominate canonicis suorumve ante]cessoribus atque successoribus possessum est vel erit omnium contradictione et diminutione violentorum exclusa et quicquid iuste acquisierint [vel acquisituri sunt, firmiter proprietario iure] detineant. Hoc etiam 10 imperiali auctoritate nostra addimus, ut homines in his locis habitantes, castris sive villis seu territoriis, quorum nomina hec sunt: Cereta, Biunde, [Porcile<sup>l</sup>, Pulianum<sup>m</sup>, Marciana<sup>n</sup>], Grec[iana, Prunum, Calmasinum et] triginta mansos in Inglare cum omni [districto, fodrum], quod aliquando [dederunt], deinceps publice parti non dent, sive famuli sive servi sive liberi sint, sed omnia [in predictorum canonicorum] arbitrio perm[aneant]. Et per hanc nostre auctoritatis] preceptalem paginam volumus, [ut prefati] canonici, qui nunc sunt vel erunt, predictum fodrum colligendo te[neant et habeant] salva imperiali iusticia, placita quoque [tam generalia quam speci]alia [et districta similiter tam generalia quam] specialia cum omni publ[ica functione] et reddito prenominatorum castrorum, [curcium et] villarum [et omnium locorum aliqua ratione] illis pertinentium. [Similiter quicquid pro animabus archidiaconorum Arduini seu Alberonis<sup>o</sup> nec non 20 Arditiōnis predictae ecclesie devenit, precept]ali pagina nostre auctoritatis [omni violentia] remota possi[deant et detineant]. Ab eorum] quoque [hominibus], qui [in civitate theloneum dare consueverant, precipiendo iubemus, ut in nullo tempore aliquis id auferat vel de hoc] amplius molestare presumat. [Ita tamen] iubemus, ut omnia in potestate [archipresbiteri et archidia]coni sint consensu fratrum [faciendum exinde quicquid voluerint ad utilitatem tantummodo predictorum 25 fratrum. Precipientes denique] iubendo [sanctimus<sup>p</sup>], ut nullus dux, marchio, ar[chiepiscopus, episcopus], comes, vicecomes [nullaque imperii nostri] magna vel parva persona [predictos Veronensis ecclesie canonicos de omnibus prenominate causis seu de omnibus libellariis colonis] ad se pertinentibus aliisque [in prediis] predictae ecclesie residentibus et ad eosdem [canonicos] redditum [prestantibus] molestare, disvestire, an[gariare vel violenter hospi]tare seu per placita [fatigare nisi 30 tantum ante illorum presentiam audeat vel pre]sumat. Et si aliquid [concessum] est alicui cum omni honore a predecessoribus [nostris vel a nobis, nullum faciat preiudicium] Verone[nsi ecclesie \* dei genitricis Mar]ie, sed quod [ex] imperiali [clementia concessum est iam dicte ecclesie et canoni]cis ibidem [deservientibus, semper] intelligatur esse [exceptum]. Et non liceat hominibus habitantibus in prenominate locis consules seu pot]estatem [ad iusticiam faciendam sua presumptione ordinare nec 35 forticiam aliquam in iam] dictis locis facere [nec] communia aliena[re aut pignori] obligare [sine archipresbiteri et fratrum eiusdem ecclesie consensu. Et si aliquod<sup>q</sup> supradictorum sua auctoritate fecerunt aut de cetero facient, liceat iam dicto archipresbitero et fratribus nostra imperiali auctoritate in<sup>r</sup> irritum revocare et comunia alienata aut pignori obligata ad communem usum predictarum curcium reducere, et in eisdem curtibus licitum sit archipresbitero et canonicis Veronensibus omni 40 tempore iusticiam facere. Contra quod nostre confirmationis seu<sup>s</sup> concessionis preceptum si quis aliquando insurgere temptaverit, sciat se compositurum auri puri quinquaginta<sup>t</sup> libras, medietatem fisco imperiali, aliam vero partem predictis canonicis ibidem pro tempore deservientibus. Et ut omnia premissa a nostra maiestate constituta rata<sup>u</sup> et in omne evum inconvulsa permaneant, presentem paginam conscribi et sigillo nostre auctoritatis muniri<sup>v</sup> fecimus. Huius rei testes sunt: 45 Bonifacius<sup>w</sup> marchio Montisferrati, comes Hartmannus<sup>x</sup> de Kirchberc<sup>y</sup>, comes Sigebertus<sup>z</sup> de<sup>aa</sup> Werda<sup>aa</sup>, comes Albertus de Spanheim<sup>ab</sup>, comes Fridericus de Hohenberc<sup>ac</sup>, comes Albertus de Werningerod<sup>ad</sup> et alii quam plures.